- 1 -

平成３０年度 第９回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成３１年１月１５日（火）１４時３０分～１６時５５分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ４９名（定足数２５名）

出席者 ： ４５名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

  幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2019年度学科目編成について

  髙尾議長より、2019年度学科目編成状況についての報告が求められ、各学科教務委員より別紙資

料に基づき、途中経過が報告された。また、学部教務委員会委員長より、他学部・他学科開放科目、

科目等履修生科目、高大連携開放科目について報告があり、それぞれ承認された。

３．学校法人大東文化学園内部質保証規程の制定(案)について

    髙尾議長より、別紙資料に基づき、学校法人大東文化学園内部質保証規程の制定(案)について説

明があり、承認された。さらに、今回の教授会審議を以って研究科委員会の審議に替えることにつ

いても承認された。

４．大東文化大学ファカルティ・ディベロップメント委員会規程の改正(案)について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学ファカルティ・ディベロップメント委員会規程

の改正(案)について説明があり、承認された。さらに、今回の教授会審議を以って研究科委員会の

審議に替えることについても承認された。

５．大東文化大学大学院法務研究科(法科大学院)における廃止に至るまでの管理運営体制整備に関する

規則の制定(案)および大東文化大学大学院法務研究科(法科大学院) 法務研修生規程の改正(案)に

ついて

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学大学院法務研究科(法科大学院)における廃止に

至るまでの管理運営体制整備に関する規則の制定(案)および大東文化大学大学院法務研究科(法科

大学院) 法務研修生規程の改正(案)について説明があり、承認された。

６．大東文化大学学則第 46条に基づく学長賞候補者の推薦について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学則第 46 条に基づく学長賞候補者の推薦につ

いて説明され、次回教授会で各学科協議会結果を報告するよう、要請された。

７．平成 30年度青桐賞候補者の推薦について

   中国語学科主任より、別紙資料に基づき、平成 30年度青桐賞候補者の推薦について、学生の推薦

について説明があり、承認された。

８．2019年度外国語学部教授会日程(案)について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019 年度外国語学部教授会日程(案)について、説明があり、

承認された。

９．2019年度スポーツ推薦入学試験（後期）の出願について

   英語学科主任より、別紙資料に基づき、2019年度スポーツ推薦入学試験（後期）の出願について、

学科協議会報告があり、承認された。

- 2 -

10．学生懲戒処分規程に定める懲戒処分の対象となり得る行為について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、懲戒処分審査委員会報告書について説明され、前回の教授会

決議どおりとすることについて、承認された。

11. 留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

   英語学科主任より、別紙資料に基づき、留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について報告が

あり、承認された。

12. その他

   なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．2020年度入学試験の改革について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度入学試験の改革について報告された。

２．2018年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について

   幹事より、別紙資料に基づき、2018年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について報告があり、

承認された。

３．兼職願について

幹事より、別紙資料に基づき、兼職願について報告があり、承認された

４．平成 31年度教育実習指導・派遣教員の選出について

   各学科主任より、別紙資料に基づき、平成 31年度教育実習指導・派遣教員の選出について報告が

あり、承認された。

５．学生の派遣について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

６．派遣留学生の一時帰国について

   中国語学科主任より、別紙資料に基づき、派遣留学生の一時帰国についての報告があり、承認さ

れた。

７．その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会からの報告について

   東松山担当主任より、東松山キャンパス運営委員会への要望等について要請され、何点か意見が

出され、次回東松山キャンパス運営委員会において、外国語学部の要望として意見を出すことにな

った。

２．入学センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、入学センターからの報告について説明された。

３. 一般社団法人大学スポーツ協会(UNIVAS)への加盟について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、一般社団法人大学スポーツ協会(UNIVAS)への加盟について

報告された。

４. ＷＥＢによる履修修正(変更)を導入することについて

   幹事より、別紙資料に基づき、ＷＥＢによる履修修正(変更)を導入することについて報告

された。

５．平成 30年度後期定期試験実施本部長・担当責任者について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、平成 30年度後期定期試験実施本部長・担当責任者について報

告された。

- 3 -

６．2019年度大東文化大学課外特別セミナーについて

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019年度大東文化大学課外特別セミナーについて報告された。

７．理事会および常務審議会報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について説明された。

８．2019年度学年暦について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019年度学年暦が決定した旨報告された。

９．2019年度奨学金留学生派遣枠調整結果について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2019 年度奨学金留学生派遣枠調整結果について報告された。

10. その他

      なし。

Ⅳ．教員人事

    ①2020年度英語学科 3号特任教員の採用について

選考委員会委員長より、2020年度英語学科 3号特任教員の採用について報告され、投票の結果

投票総数の３分の２を得たので、承認された。

②2018年度中国語学科助教の退職および割愛について

    髙尾議長より、中国語学科助教の退職願および割愛願が提出された旨報告され、承認された。

③2019年度中国語学科助教の採用について

  髙尾議長より、中国語学科助教の退職に伴い、中国語学科助教の採用について提案があり、選

考委員会設置が承認された。

 ④その他

1)教員選考委員会報告について

       髙尾議長は、教授会構成員より従来の教員選考委員会報告方法の提案が出されたことにつ

いて、検討したい旨発言された。

                                                                        以上